Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»
(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина, 26)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.08.2016                                                                                             № 19/3
 О проведении межведомственных мероприятий,
направленных на профилактику безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних,
в том числе фактов пренебрежения основными
нуждами ребенка, оставления ребенка в опасности,
жестокого обращения с детьми и оказанию
помощи семьям в вопросах защиты прав и
законных интересов детей в Верещагинском

муниципальном районе.
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120 — ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях защиты несовершеннолетних от насилия, профилактики противоправного поведения и употребления ПАВ, предотвращения роста численности необучающихся несовершеннолетних, оказания помощи детям и подросткам, находящимся в социально опасном положении, повышения правовой культуры несовершеннолетних и предупреждения совершения несовершеннолетними преступлений, а также защиты прав и законных интересов детей комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести  на территории Верещагинского муниципального района  межведомственные мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе фактов пренебрежения основными нуждами ребенка, оставления ребенка в опасности, жестокого обращения с детьми и оказание помощи семьям в вопросах защиты прав и законных интересов детей.
2. Утвердить Планы проведения межведомственных мероприятий на 2 полугодие 2016 года и форму статистических сведений о результатах проведения мероприятий «Образование всем детям» (Приложение № 1,2,3,4);
3. Всем руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:
3.1. обеспечить выполнение плановых мероприятий в пределах своей компетенции;
3.2. предоставить сведения о результатах проведения мероприятий согласно приложениям и статистические сведения о результатах проведения мероприятий «Образование - всем детям» (приложение 1,2,3,4) в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в срок до 16 декабря 2016 года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя  председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Можарову К.Г.
Председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Д.А. Нохрин
Приложение № 1 к постановлению
КДН и ЗП от        18.08.2016 № 18./3
План проведения межведомственных мероприятий

«Образование - всем детям»
Сроки проведения: с 20 августа по 22 октября 2016 года.

Мероприятия проводятся в 2 этапа:
Первый: 20.08.2016 г. - 10.09.2016 г.
Задачи: Оказание помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации по подготовке детей в школу.
Второй: 01.09.2016 г. - 22.10.2016 г.

Задачи: выявление неучащихся и неработающих несовершеннолетних, организация их обучения или трудоустройства.

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Освещение проведения акции в СМИ
	Весь период
	КДНиЗП

	2
	Организация учета и сверок данных о детях, находящихся в СОП и семьях группы риска социально опасного положения
	25.08.-14.09.2016
	Управление образования,

ГБУЗ ПК «ВЦРБ»,
ОДН,
КДН и ЗП

	3
	Организация районной акции по сбору одежды, обуви, книг, канцелярских товаров и иных учебных принадлежностей
	18.08-30.09.2016
	КДН и ЗП

	4
	Организация «горячей линии» по оказанию оперативной  помощи детям в получении образования
	25.08. - 05.10.2016
	КДНиЗП,
Управление
образования

	5
	Организация районного мониторинга несовершеннолетних, не приступивших к обучению в школах (еженедельный сбор и анализ оперативной информации по явке детей школьного возраста в школы, направление данных мониторинга в КДН и ЗП)
	05.09.2016
12.09.2016
19.09.2016
26.09.2016
03.10.2016

10.10.2016

17.10.2016

24.10.2016
	Управление
образования,
образовательные
организации,
КДНиЗП

	6
	Организация психолого-педагогической и социальной адаптации в образовательном процессе выявленных несовершеннолетних  не приступивших в образовательному процессу
	Сентябрь - октябрь 2016
	Образовательные организации,

МБУ ДО «ЦПМСС»

	7
	Разработка и реализация планов индивидуально-​профилактической работы (коррекции) с детьми и семьями, выявленными в ходе мероприятий
	Сентябрь - октябрь 2016
	КДН и ЗП, образовательные организации,
МТУ №2 Минсоцразвития края

	8
	Проверка исполнения  в образовательных организациях порядка приема обучающихся
	16.09 - 07.10.2016
	Управление образования

	9
	Оказание экстренной помощи (медицинской, психологической, социальной, юридической) детям, оказавшимся в критической жизненной ситуации, при необходимости - устройство в специализированные учреждения для несовершеннолетних
	Весь период
	КДН и ЗП, образовательные
организации,
ГБУЗ ПК «ВЦРБ», ОДН,
МТУ №2 Минсоцразвития края,
МБУ ДО «ЦПМСС»

	10
	Привлечение к ответственности лиц, вовлекающих детей и подростков в бродяжничество, попрошайничество, совершение антиобщественных действий
	Весь период
	МО МВД России «Верещагинский»

	11
	Организация анализа учебной, досуговой,  трудовой занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в ОДН.
Срок направления данных в

КДН и ЗП – 20.102016
	20.10.2016
	ОДН МО МВД России
«Верещагинский»,
образовательные
организации

	12
	Организация анализа учебной, досуговой,  трудовой занятости несовершеннолетних,   состоящих в СОП.
Срок направления данных в

КДН и ЗП- 20.10.2016
	20.10.2016
	Специалисты КДН и ЗП по координации ИПР, образовательные организации

	13
	Проведение  районной родительской конференции «Образование - всем детям»
	30.11.2016
	Управление
образования

	14
	Анализ результатов районной акции «Образование - всем детям». Подведение итогов.
	17.12.2016
	КДНиЗП,
Управление
образования

Приложение № 2

к постановлению

КДН и ЗП №

от 18.08.2016 г.

Статистические сведения

о результатах проведения мероприятий «Образование всем детям»

В ходе проведения мероприятий выявлено
детей, не приступивших к
занятиям (на 01.09.2016 г.) по причинам:
	1 .Наименование причин
	Количество
детей

	- в виду отсутствия регистрации по месту жительства

	- отсутствия необходимых документов у ребенка

	- из-за позиции родителей

	- по болезни

	- арест в связи с совершением уголовного преступления

	- бродяжничество (нахождение вне семьи, учреждения)

	- трудное материальное положение семьи

	- конфликтная ситуация в школе

	- нежелание ребенка учиться в школе

	- сменили место жительства, не уведомив школу, либо не проживают по указанному адресу

	-отсутствие контроля родителей

	- другие причины (указать какие)

	2.Количество необучающихся на 03.10.2016 г.

	3. Содержание принятых мер:

	- социально-правовая поддержка (получение, восстановление документов, содействие в регистрации по месту проживания, другое)

	- медицинская помощь

	-психологическая помощь

	- материальная помощь

	- трудоустройство

	- перевод на другую форму обучения

	- исключение, отчисление и последующее устройство

	- профилактические беседы

	- возвращены в общеобразовательное учреждение

	-приняты в общеобразовательное учреждение

	-приняты в учреждение начального профессионального образования

	- приняты в учреждение среднего профессионального образования

	- помещены в СРЦН

	- помещены в ЦВСНП

	- другие меры (указать какие)

	4. Мероприятия, проведенные в период акции
	Количество

	- проведено профилактических мероприятий в период акции
ВСЕГО

	- проведено профилактических рейдов

	- проверено мест концентрации подростков

	- обследование семей, находящихся в СОП, «группе риска»

	В них детей

	- поставлено семей на профилактический учет

Приложение № 3
к постановлению

КДН и ЗП

от 18.08.2016 № 18/3

План проведения мероприятий

по профилактике правонарушений несовершеннолетних.
Сроки проведения: с 21 сентября по 30 октября 2016 года.
	№
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственный

	1
	Проведение в образовательных учреждениях  Дня правовых знаний:

	 Все субъекты системы профилактики

	1.1.
	МАОУ «СОШ № 121»

	21.09.2016 г.
28.09.2016 г.

	1.2.
	МБОУ «Вознесенская СОШ»

	26.09.2016 г.

	1.3.
	МБОУ «Ленинская СОШ»

	26.09.2016 г.

	1.4.
	МАОУ «СОШ № 1»

	30.09.2016 г.

03.10.2016 г.

	1.5.
	МБОУ «ВСШИ»
	05.10.2016 г.

	1.6.
	МБОУ «Кукетская СОШ»
	11.10.2016 г.

	1.7.
	МБОУ «Зюкайская СОШ»

	18.10.2016 г.

	1.8.
	МБОУ «Кукетская ООШ»

	18.10.2016 г.

	1.9.
	МБОУ «СОШ № 2»
	21.10.2016 г.

25.10.2016 г.

	1.10.
	МБОУ «Путинская СОШ»
	28.10.2016 г.

	1.11
	МБОУ «Бородулинская ООШ»
	28.10.2016 г.

	1.12
	МБС(К)ОУ «Верещагинская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида»
	31.10.2016 г.

	1.13
	МБОУ «Сепычевская СОШ»
	14.10.2016 г.

	1.14
	МБОУ «Соколовская СОШ»
	14.10.2016 г.

	1.15
	МБОУ «Комаровская СОШ»
	26.10.2016 г.

	1.16
	МБОУ «Нижнегалинская ООШ»
	26.10.2016 г.

	2
	Проведение родительских собраний по разъяснению норм административного и уголовного законодательства за совершение правонарушений, преступлений и иных антиобщественных действий, в том числе за противоправные деяния, совершенные их детьми, а также о возможностях получения помощи по проблемным ситуациям в различных органах и учреждениях системы профилактики.
	Сентябрь-октябрь
	КДН и ЗП,

Образовательные организации

	3
	Проведение педагогических советов в образовательных организациях по вопросам работы с несовершеннолетними,  состоящими в группе риска и СОП. (Реализация ИПК, ИПР)
	Сентябрь-октябрь
	Образовательные  организации

	4
	Проведение заседаний  Совета профилактики   в образовательных организациях по вопросу организации   работы с несовершеннолетними по профилактике употребления алкогольных напитков, табачных изделий, наркотические средств и др.
	Сентябрь-октябрь
	Образовательные  организации

	5
	Размещение информации профилактической тематики на информационных стендах в   образовательных организациях, учреждениях культуры.
	Сентябрь-октябрь
	Образовательные организации,

учреждения культуры

	6
	С целью выяснения условий проживания и уровня организации воспитательной работы с несовершеннолетними  в общежитиях учебных заведений  провести  проверки:

ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум»
ЧПОУ «Пермский кооперативный техникум»

ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум»
	 Октябрь
	КДН и ЗП,
ОДН

	7
	Организация и проведение рейдов в целях предупреждения правонарушений со стороны несовершеннолетних и выявления лиц, потребляющих алкогольную продукцию и токсические вещества, а также во исполнение Закона Пермского края от 31.10.2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию»

- по местам массовой концентрации молодёжи (дискотеки, школьные вечера, стадионы, дворы, территория ж/д вокзала и т.д.);

- по местам, включённым в Реестр мест, пребывание в которых н/летним гражданам в вечернее и ночное время запрещено.

- по выявлению фактов продажи спиртосодержащей продукции несовершеннолетним.

- по семьям, находящимся в социально опасном положении;

- по несовершеннолетним, состоящим на учете;

- по торговым точкам, реализующим спиртные напитки и табачные изделия.
	По отдельному графику
	КДН и ЗП,
ОДН,
образовательные организации

Приложение № 4
к постановлению

КДН и ЗП

от 18.08.2016 №18/3

План проведения мероприятий

«Остановим насилие против детей»

	№
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Классные часы, беседы но правовому воспитанию учащихся,  родительские собрания по профилактике жестокого обращения с детьми (с участием субъектов профилактики)

	Ноябрь-декабрь 2016
	Образовательные организации

	2
	Обновление стенда по правам ребенка, с телефонами экстренных служб и телефонов доверия
	До 01.09.2016 г.
	Образовательные организации

	3
	Контроль посещаемости учащихся ГР и COП
	Ежедневно
	Образовательные организации

	4
	Заключение соглашений и получение расписок от родителей учащихся до 12 лет на сопровождение или самостоятельное следование до школы и обратно, утверждение безопасных маршрутов

	До 15.09.2016 г.
	Образовательные организации

	5
	Выявление случаев жестокого обращения с детьми
	В течение года
	Все субъекты профилактики

	6
	Обеспечение занятости учащихся (особенно ГР и СОП) дополнительным образованием и внеурочной занятостью
	В течение учебного года
	Образовательные организации,
учреждения дополнительного образования,

учреждения культуры

	7
	Разъяснение учащимся в возрасте до 16 лет и их родителям Закон ПК от 31.10.2011 № 844
	В течение учебного года
	Образовательные организации

	8
	Индивидуальная профилактическая работа с детьми СОП и группы риска СОП (педагогическое и психологическое сопровождение, другие мероприятия в соответствии с ИПК и ИПР)
	В течение года
	Все субъекты профилактики

	9
	Проведение месячника ЗОЖ (по отдельному плану)

	01.09. – 30.09.2016
	Образовательные организации

	10
	Анкетирование учащихся по выявлению жестокого обращения с детьми
	До 30.11.2016 г.
	Образовательные организации